Ll o K

Y LA 0w
AP%AEE.}% PRl Oty ow
DIEE‘;C!GN GENSPAL DE 163 SERVICION S.0.C.A. ORDINARIO EXENTA N° l 4 5 VRS,

P e Tl O A Ll
SERVICM DE ORRATY LOHS eEHL{}!nE\‘-._u

AUTORIZA AUMENTO DE CANTIDAD DE OBRA EN
'PORCENTAJES QUE SE INDICAN Y ACEPTA
CONVENIO AD-REFERENDUM N° 1 POR
MODIFICACION DE CONTRATO EN PROPUESTA
PUBLICA N° 11/2015 “REMODELACION 2°, 4° Y 5° PISO
DEL EDIFICIO CA IM SCHIRMER - VALPARAISO".

VALPARAISO, 1 1 MAR 2018

VISTO: la Ley N° 17.502 de 1971; el Articulo 1°, inciso tercero letra c) y 49 y ss. del
Reglamento de Ejecucion de Obras para las Fuerzas Armadas N° 7-13/1, aprobado por Decreto
Supremo N° 803, del Ministerio de Defensa Nacional de fecha 30 de diciembre de 1971, y la
Resolucion N° 1600 de la Contraloria General de la Repiblica, de fecha 30 de octubre del 2008.

CONSIDERANDO:

Que por Resolucion S.0.C.A. Ord. Exenta de Toma de Razén N° 322, de fecha 14
de agosto de 2015, se aprobaron las Bases Administrativas Generales y Especiales;
Especificaciones Técnicas, Plano e itemizado Oficial, para la Licitacion por Propuesta Publica N°
11/2015, relativa a la “Remodelacion 2°, 4° y 5° piso del edificio CA IM SCHIRMER - Valparaiso”

Que mediante Resolucién S.0.C.A. Ordinario Exenta N° 449 Vrs., de fecha 16 de
noviembre de 2015, se adjudico la Propuesta Puiblica N° 11/2015 por la “Remodelacién 2°, 4° y 5°
piso del edificio CA IM SCHIRMER - Valparaiso”, a la empresa VM & G Construcciones Ltda. RUT
76.044.110-4, en la suma alzada de $233.657.717.- (doscientos treinta y tres millones seiscientos
cincuenta y siete mil setecientos diecisiete pesos) I.V.A. incluido y un plazo de ejecucién de los
trabajos, de 110 (ciento diez) dias corridos.

Que mediante Resolucién S.O.C.A. Ordinario Exenta N° 485 Vrs., de fecha 11 de
diciembre de 2015, se aprobé contrato de la Propuesta Publica N° 11/2015 por la “Remodelacion
2°, 4° y 5° piso del edificio CA IM SCHIRMER - Valparaiso”, a la empresa VM & G Construcciones
Ltda. RUT 76.044.110-4, en la suma alzada de $233.657.717.- (doscientos treinta y tres millones
seiscientos cincuenta y siete mil setecientos diecisiete pesos) LV.A. incluido y un plazo de
ejecucion de los trabajos, de 110 (ciento diez) dias corridos.

Que el Acta de Inicio de Trabajos, de fecha 21 de diciembre de 2015, que
establecié como fecha término de éstos el dia 09 de abril de 2016.

Que el Informe Técnico emitido por el Inspector Fiscal, de fecha 19 de febrero de
2016, da cuenta que el Proyecto en cuestion requiere ciertas modificaciones que son necesarias
para llevar la obra a buen término y que obedecen a imprevistos surgidos durante su ejecucion, y
que originan aumentos de obras, obras extraordinarias y disminuciones, por lo que recomienda
suscribir el Ad-Referéndum correspondiente.

Que el mismo Informe, individualizado en el considerando anterior, sefiala que en el
sentido que en razén de los imprevistos que en este se advierten, se hace necesario efectuar
aumentos en ciertas partidas que exceden el treinta por ciento de lo establecido en el presupuesto
adjudicado y que constituyen un complemento esencial de la obra contratada y fundamental para
llevarla a su término, en concordancia con lo establecido en el articulo 50 del Reglamento de
Ejecucion de Obras para las Fuerzas Amadas. Las referidas partidas son las que a continuacion
se indican;

ltem Descripcién Und. | Contratado| Aumento{ Porcentaje
C.2.1.1 |Fisura de revoque M 33,8 228| +6745%
C.2.2.1 | Agrietamiento interaccion adobe-acero | M 61,6 636| +103,24 %

Que el Acta de Junta Econdmica de fecha 02 de marzo de 2016, emitida por este
Servicio de Obras, que resuelve suscribir el presente Ad-Referéndum.



RESOL. S.0.C.A. ORDINARIO EXENTAN® /15

ECRA T 1 MAR 2016

RESUELVO:

1.- AUTORIZASE por los motivos expuestos en los considerandos N° 6 de la presente
Resolucién, los aumentos de las partidas individualizadas en éste, en los porcentajes que se indican,
dandose con ello cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 50 del Reglamento de Ejecucién de Obras
para las Fuerzas Armadas.

2.- APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum N° 1, por modificacion de Contrato de la
Propuesta Publica N° 11/2015, por los trabajos correspondientes la “REMODELACION 2°, 4° y 5° _
PISO DEL EDIFICIO CA IM SCHIRMER - VALPARAISO”, suscrito entre este Servicio y la empresa
VM & G Construcciones Ltda. RUT 76.044.110-4, cuyo texto es el seglin siguiente:

OBRA: “REMODELACION 2°, 4° y 5° PISO DEL EDIFICIO CA IM SCHIRMER - VALPARAISO”

_ CONVENIO AD-REFERENDUM N° 1 i
POR MODIFICACION DE CONTRATO EN PROPUESTA PUBLICA N° 11/2015

En Valparaiso, a 08 de marzo de 2016, entre el Servicio de Obras y Construcciones de la Armada,
R.U.T. 61.102.007-4, en adelante “el Servicio® representado por su Jefe, Capitan de Navio Sr. Jaime
SOTOMAYOR Bustamante, chileno, R.U.N. 9.367.356-5, ambos domiciliados para estos efectos en
calle Prat N° 749, 3° Piso - Valparaiso, y la Empresa VM&G Construcciones Ltda., R.U.T.
76.044.1104, en adelante “el Contratista®, representada por el Sr. lvin MOROVIC Costa,
Constructor, chileno, R.U.N. 3.579.287-2, ambos con domicilio para estos efectos en Calle Los
Fresnos N° 135 — Miraflores Bajo, Viila del Mar, se ha convenido el siguiente. Convenio Ad-
Referéndum:

PRIMERO Que, por Resolucion S.0.C.A. Ordinario Exenta N°® 485 Vrs., de fecha 11 de diciembre
de 2015, se aprobé el Contrato por Propuesta Publica N° 11/2015, por los trabajos de
“Remodelacion 2°, 4° y 5° Piso del Edificio CA IM SCHIRMER — Valparaiso™.

Que, segun el Informe Técnico, de fecha 19 de febrero de 2016, el Inspector Fiscal
informa que la empresa Constructora VM&G Ltda., presenté presupuesto por obras
en mas, obras extraordinarias y obas en menos, que da como resultado una
disminucion total al monto contratado de $881.238.- (ochocientos ochenta y un mil,
doscientos treinta y ocho pesos) IVA incluido, sin aumento de plazo y recomienda
suscribir el Ad-Referéndum correspondiente.

Que, El Acta de Junta Econémica de fecha 02 de marzo de 2016, emitida por este
Servicio de Obras, que resuelve suscribir el presente Ad-Referéndum.

SEGUNDO AQue, las partes de comin acuerdo, convienen en relaciéon a las obras de la
Propuesta Publica N° 11/2015 lo siguiente:

1.- AUMENTOS DE OBRAS

ITEM DESCRIPCION UN | CANT. PU TOTAL

C 1.3.1 | Refuerzo metilico soldado en terreno KG 110 $1.787 $196.570
C 1.4 | Demolicion de tabiqueria mévil M2 10 $5.000 $50.000
C.2.1.1 | Fisura de revoque M 22,8 $12.600 $287.280
C.2.2.1 | Agrietamiento interaccién adobe-acero M 63,6 $20.900( $1.329.240
B.5 Retiro de escombros M3 0,1} $1.060.000 $106.000
D 1.2 [Cielo Americano M2 12 $12.000 '$144.000
D.4.2 |Metalcon | M2 4 $18.618 $74.472

TOTAL| $2.187.562

2.- OBRAS EXTRAORDINARIAS

ITEM DESCRIPCION UN | CANT. PU TOTAL
1 Cielo Falso en piso 4 M2 | 160,29 $ 20.285| $3.251.457
2 Refuerzo de madera vanos ML 28,76 $ 13.652 $ 392.623
3 Cambio ubicacion centro de enchufe UN 4 $ 25.590 $ 102.360
TOTAL | $ 3.746.440




RESOL. S.0.C. A. ORDINARIO EXENTAN® {5

FECHA: 11 MAR.2015

3.- DISMINUCION DE OBRAS

ITEM DESCRIPCION UN | CANT. PU TOTAL
C 1.3.2 |Refuerzo metdlico soldado en terreno KG 1200 $1.787] $2.144.400
C 1.3.4 |Anclaje perfiles metalicos KG 105 $1.787 $ 187.635
C 2.1.2 |Fisura de losa M 67,7 $40400; $2.735.080
Agrietamiento interaccion adobe-
C 2.2.2 |albaiiileria M 12,8 $ 10.900 $ 139.520
C 2.2.3 | Agrietamiento diagonal en albaiileria M 36,4 $28.300] $1.030.120
Agrietamiento diagonal muros de
C2.2.4 |adobhillo 14,4 $17.700 $ 254.880
TOTAL | -$ 6.491.635
RESUMEN DE OBRAS
Aumentos de obras $ 2.187.562
Obras extraordinarias $ 3.746.440
Disminucion de obras $ 6.491.635
TOTAL| -$557.632
Costo Directo - $5657.632
Gastos Generales 17.8 % $99.259
Utilidades 15,0 % $83.645
Total Neto $740.536
IVA 19,0 % $140.702
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS - $881.238

TERCERO  Que, de acuerdo a lo indicado en {a clausula precedente, para el presente Convenio
Ad-Referéndum, se considera una disminucion de $881.238.- (ochocientos ochenta
y un mil doscientos treinta y ocho pesos) |.V.A. incluido, respecto del monto original
del contrato.

CUARTO Que, para el presente Convenio Ad-Referéndum, no se considera aumento de
plazo, manteniendo la fecha 09 de abril de 2016 como término de obras.

QUINTO Que, el Contratista acepta lo referente a las obras en mas, extraordinarias y obras
en menos, declarando no tener reparos de ninguna especie y renuncia al cobro de
cualquier perjuicio que la ejecucion de dichas obras pudiera irrogarle.

SEXTO Que, el Contratista contrae, en relacion a las obras del presente convenio, las mismas
obligaciones, deberes y prohibiciones que se establecieron en el Contrato primitivo
recaido en la Propuesta Piblica N° 11/2015 y en especial, en lo referente a multas por
atrasos injustificados.

SEPTIMO Que, forma parte integrante al presente Convenio, el Informe Técnico del inspector
Fiscal, de fecha 19 de febrero de 2016 y el Presupuesto de fecha 17 de febrero de
2016, presentado por el Contratista, los que se declaran conocer y aceptar.

OCTAVO Que, el presente convenio Ad-Referéndum, se perfeccionara una vez que la
Resolucidn que lo acepta se encuentre totalmente tramitada.

NOVENO Que, no se cursaran estados de pago relativos a la presente modificacién mientras

no se entreguen al Servicio de Obras y Construcciones de la Armada, las copias de
la Escritura Pdblica a que debe reducirse la resolucién que acepta el presente
contrato Ad-Referéndum. Los gastos notariales seran de cargo del Contratista.

Para constancia de aceptacion, firman ambas partes.

IVAN MOROVIC COSTA

VM&G CONSTRUCCIONES LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL

JAIME SOTOMAYOR BUSTAMANTE
CAPITAN DE NAVIO
JEFE



FECHA:

RESOL. S.0.C.A. ORDINARIO EXENTANe 415

11 MAR.2016

La presente Resolucion debera reducirse a Escritura Plblica que suscribira en
nombre y representacion del Fisco, este Jefe del Servicio, debiendo contener el texto integro de
esta y la declaracion de la Empresa VM & G Construcciones Ltda., por medio de su Representante

Legal, de que se compromete a ejecutar los trabajos materia del Contrato, con arreglo a las
disposiciones generales contenidas en la Ley N° 17.502 de 1971 y a las del Reglamento de

Ejecucion de Obras para las Fuerzas Armadas N° 7-13/1, aprobado por Decreto Supremo N° 803,
del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha 30 de diciembre de 1971. En la escritura debera
dejarse constancia de la constitucion de la garantia establecida en el contrato.

ANOTESE, registrese y comuniquese.

CAPITAN DE NAV
JEFE

10

DISTRIBUCION:

1.-CA.

2.- Empresa Constructora VM&G Ltda.

3.- S.0.C.A. (Depto. Operaciones).

4.- S.0.C.A. (Depto. Contratos).
MEM/JRN .



